1

Муниципальное общеобразовательное учреждение

Борисоглебская средняя общеобразовательная школа

Борисоглебского муниципального района

ПРИКАЗ

01.09.2023 г.                                                                                                          № 01-07/134

Об организации информационной

безопасности в образовательной

организации

В целях осуществления ограничения доступа обучающихся к видам информации, распро-

страняемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию де-

тей, а также не соответствующей задачам образования  Положение об ограничении доступа

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причи-

няющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образова-

ния

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

 График работы точки доступа к сети Интернет (приложение №1);

 Журнал регистрации случаев обнаружения сайтов (приложение №2);

 Журнал контроля контентной фильтрации (приложение №3);

 Акт проверки контентной фильтрации в образовательной организации

(приложение №4);

 Должностная инструкция лица, ответственного за организацию доступа к

сети Интернет и внедрение системы контентной фильтрации в образова-

тельном учреждении (Приложение №5);

2. Назначить ответственными за организацию доступа к сети Интернет в МОУ Бо-

рисоглебской СОШ№1 следующих работников:

 В кабинете  информатики  - учителя информатики Ахапкина Н. А.

 В учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет - учителей

– предметников

 В библиотеке – заведующего библиотекой Борисенко О. В..

3. Системному администратору/Учителю информатики/Программисту:

 обеспечить контроль работы контентной-фильтрации  на постоянной осно-

ве.

 еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет  на предмет выяв-

ления обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющей

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей зада-

чам образования;

 при обнаружении обращений ресурсам, н содержащим информацию, при-

чиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответству-

ющей задачам образования,  немедленно сообщать директору с целью

своевременного принятия незамедлительных мер к исключению доступа к

подобной информации.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                               Киселева И.В.

 2

Приложение№1

График работы точки доступа к сети Интернет

№

п/п

Дни недели Занятость учащихся Занятость

педагогами

Администрация,

сотрудники Урочное время Внеурочное время

1 Понедельник 8.00 – 14.15 12.00 –16.00 8.00 - 17.00 8.00 - 19.00

2 Вторник 8.00 – 14.15 12.00 –16.00 8.00 - 17.00 8.00 - 19.00

3 Среда 8.00 – 14.15 12.00 –16.00 8.00 - 17.00 8.00 - 19.00

4 Четверг 8.00 – 14.15 12.00 –16.00 8.00 - 17.00 8.00 - 19.00

5 Пятница 8.00 – 14.15 12.00 –16.00 8.00 - 17.00 8.00 - 19.00

 3

Приложение №2

Журнал регистрации случаев обнаружения сайтов

1. Дата обнаружения______________________________________________________________

2. Ф.И.О. и должность ответственного_______________________________________________

3. Номер компьютера_____________________________________________________________

4. Описание сайта в сети «Интернет», содержащего информацию, причиняющей вред здоровью и (или)

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования

5. Принятые меры

6. Подпись ответственного

1. Дата обнаружения______________________________________________________________

2. Ф.И.О. и должность ответственного_______________________________________________

3. Номер компьютера_____________________________________________________________

4. Описание сайта в сети «Интернет», содержащего информацию, причиняющей вред здоровью и (или)

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования

5. Принятые меры

6. Подпись ответственного

 4

Приложени№3

Журнал контроля контентной фильтрации

Дата про-

верки

ФИО, должность

проверяющего

Номер компь-

ютера

Результаты про-

верки

Принятые

меры

Подпись проверя-

ющего

Должностная инструкция лица, ответственного за организацию доступа к сети

Интернет и внедрение системы контентной фильтрации в образовательном учре-

ждении

1. Общие положения

Должен знать:

— дидактические возможности использования ресурсов сети Интернет;

— правила безопасного использования сети Интернет;

— методические рекомендации по ограничению в образовательных организациях доступа обу-

чающихся к видам информации, распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования.

2. Должностные обязанности:

— планирует использование ресурсов сети Интернет в образовательном учреждении на основа-

нии заявок преподавателей и других работников образовательного учреждения;

— разрабатывает, согласует с педагогическим коллективом, представляет на педагогическом со-

вете образовательного учреждения локальные нормативные акты образовательной организации в сфере

обеспечения информационной безопасности детей;

— организует получение сотрудниками образовательного учреждения электронных адресов и

паролей для работы в сети Интернет и информационной среде образовательного учреждения;

— организует контроль использования сети Интернет в образовательном учреждении;

— организует контроль работы оборудования и программных средств, обеспечивающих исполь-

зование Реестра безопасных образовательных сайтов в образовательной организации;

—    организует контроль реализации в образовательном учреждении методических рекоменда-

ции по ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации, рас-

пространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а

также не соответствующей задачам образования;

— систематически повышает свою профессиональную квалификацию по направлению «Органи-

зация защиты детей от видов информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиня-

ющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, в обра-

зовательных организациях»;

— обеспечивает информирование организаций, отвечающих за работу технических и программ-

ных средств, об ошибках в работе оборудования и программного обеспечения;

— соблюдает правила и нормы охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты,

правила использования сети Интерне;

— принимает участие в работе Экспертного совета по информатизации системы образования и

воспитания при Временной комиссии Совета Федерации по развитию информационного общества.

3. Права

 5

Вправе осуществлять действия организационно-административного характера для обеспечения

ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети "Интер-

нет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образо-

вания, в образовательной организации.

4. Ответственность

Несет ответственность за ограничение доступа обучающихся к видам информации, распростра-

няемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не

соответствующей задачам образования, в образовательной организации.

 6

Акт проверки контентной фильтрации в

МОУ Борисоглебской СОШ № 1

«____» ________ 20__г.         № ________

1. Общие сведения

Показатель Значение

Количество компьютерных классов

Общее количество компьютеров

Количество компьютеров в локальной сети

Количество компьютеров, подключенных к

сети Интернет

Провайдер

Скорость передачи данных

2. Информация о контент-фильтре

Действия, необходимые для обеспечения контентной фильтрации Ин-

тернет-ресурсов
Выполнение (да/нет)

Установлен контент-фильтр

Название контент-фильтра

Контент-фильтр работает на всех компьютерах, где есть доступ в сеть Ин-

тернет

2. Результаты проверки работы системы контентной фильтрации

Категории заращённой информации в образовательной организации Возможность доступа

(да/нет)

Перечень видов информации, запрещенной к распространению посредством

сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а

также не соответствующей задачам образования согласно Методическим

рекомендации по ограничению в образовательных организациях доступа

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети

"Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также

не соответствующей задачам образования

Интернет-ресурсы, не включѐнные в Реестр безопасных образовательных

сайтов

 7

Члены комиссии по проведению проверки работы системы контентной фильтрации в образовательной

организации:

Председатель комиссии                                    _____________/____________

                                                                                                     (подпись)                  (Ф. И. О.)

Члены комиссии                                               _____________/____________

                                                                                                (подпись)                (Ф.И.О.)

                                                                                          ______________ /_______________

                                                                                                (подпись)                (Ф.И.О.)

С актом ознакомлен.

Директор _____________/____________

                           (подпись)                  (Ф.И.О.)

"____" ________ 20___ г.

		2023-09-20T08:24:43+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ БОРИСОГЛЕБСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа